De Sesamoise parvo. Cap. clii.

**S**esamoise spar. u. l' u. Coronon, aliu Sesamonsylvestre u. cant. Card. cui usitudo dudrantale, felia coronopif, minoru, hirsuta, et in caulinorum cauim-

ne capitula florum pene purpureorum, medio eorum albo se-  
men sesamæ, fulvæ, amarum, radix tenuis. Detrahit bilem, pitu-  
tasq; semes ex sanguine nisus potum dimidio acetabulo. Illitum ex  
aqua tumores, ac tubercula discutit. Nasatur in asperis.

De sy'uestri Cuamere. Cap. clv.

**S**y'uestrem Cuamem, aliqui Elaterion vocant, aliud Græ-  
non, aliud Balin, aliud Syncrisin, aliud Bubalon, aliud Sco-  
pion, aliud Pherombron, aliud Peucedanon, aliud Notion,  
Romani Ancetum, aliud Agrestdm, Poeni Cusinez. Fructu so-  
lo distat à satiuo cuamere, longe nānorem pariens fructum, ob-  
longis glandibus non dissimilem. Folia, atq; farmenta satui re-  
fert, radice candida, magna. Nascentur in fabuletis, & prope do-  
micilia, fructice in totum amaro. Instillatus foliorum succus, au-  
rium dolori conuenit. Illita ex polenta radix, ueterem tumorem  
discutit. Imposita cùi resina terebinthina, tubercula rumpit. Ischia  
dicis infunditur. Podagræ discessit, decocta ex aceto, & illata.  
Eius decocto dentes in dolore colluuntur. Aridae farina impeti-  
ginem, lepras, & utiligines absperget. Nigris cicutariabus colorē  
reddit. Et in facie maculas expurgat. Radicis succus sesquiliboli  
pondere, & item cortex acetabuli, quarta parte, bilem, pituitamq;  
dejaunt, presertim in hydropticis. Deiectiones autem atra Sto-  
machi iniuriam mouet. Radici, selibra, præsertim in uini Libya  
benigna conteritur, danturq; ex eo terni cynamidiu, dum tua-  
mor abunde deprimitur.

De Elaterio. Cap. clvi.

**E**Fructu bruisce Cuameris, fit medicamentum, quod  
ad Elaterium vocatur, ad hunc modum. Decerpti cuame-  
res, qui tacti protinus exiliunt, seruan:ur nocte una.  
Postridie ipsoito supra craterē rariore cribro, ut sibi māibus pī-  
bēti, figillatum supino cultro sursum uersus acē huc ēte findiuntur,

T. 4

## DE MEDICINALI MATERIA

atq; per cribrum humor in subiectum uas exprimitur: si malp car nosum, quod hæ sit cribro, quò facilius excidat, eliditur, quod ita pressum est, residere sinitur, atq; in uicinam pelum demittitur. Coaceruata aut in cribro segmina, dulci aqua perfunduntur, & denuo pressa abiiciuntur. Humor in pelui agitatur, & lintheo opertus, soli exponitur. Dūq; steterit, tota supernatans aqua cum humore concreto, effunditur. Hoc uero identidem feri solet, do nec existens aqua liquefacit, qua stillarim exhausta sedimentum mortario suscipitur, & conterendo cogitur in pastillos. Sunt qui ad hauriendam protinus succa abundantiam, cibratos cineres hu mi inspergant, & medium cauantes, triplicatum linteum obtinem dant, per quod Elaterium cum sua humiditate diffundunt, scatutumq;, in pila, ut dictum est, conterunt. Aliqui pro dulci aqua marmam perfundentes, ita eluunt. Alii in nouissima lotione, mul sam aquam respurgunt. Elaterium optimum esse constat, laue, non ponderosum, cù candore lempter humectu, gustu amari, mū, quodq; lucernarum lumibus obiectum, facile flagret. Porra cœum tamen, scabrumq;, si turbidum spectetur, atq; erui, canerisq; plenum sit: graue, & uitiosum esse solet. Nec desunt, qui cucumis succo amyllum immisceant, ut candorem ipsum, & levitatem imi centur. A bimatu ad decennum deiectionibus uile est. Integer modus obolus est, minimas semiobolus, pueris chalci duo. Si quidem copiosius, periculum affert. Bilem, ac pituitam alterutra parte extrahit. Optima suffiriosis est purgatio. Quod si in antimo sit deiectionem moliri, adiecto salis duplo, & stibii, quod colorare sufficiat, ex aqua erui magnitudine catapotia dato, postea cyathus unus aquæ tepidæ sorbeatur. Ad citardas tamen uermitiones aqua diluens elaterium, subiectas linguae partes permitti me pinnæ oblinito. Quod si quisq; difficilium euomat, oleo, aut unguento irino resolutio, Somnum inhibeto. Porro his, qui eximie uacuantur, continue uisum, & oleum dari conuenit: etenim uo-

mendo restituuntur. Quod si uomitiones non finiantur, aqua fri-  
gida, polenta, posca, poma, & que stomachum densando corro-  
borant, offerenda sunt. Ciet Elaterium menses. Partus enecat in  
pezzo subditum. Morbo regio medetur, cum lacte naribus infu-  
sum. Diuturnis capitis doloribus liberat. Efficax anginamarum un-  
guentum est, cum ueteri oleo, melle, aut felle taurino.

De satiuo Cuamere. Cap.clvii.

*s* Atiu Cuamericis trita radix, & drachmæ unius pon-  
dere pota in hydromelite, uomitus ciet. Si quis faale  
secundum cœnā uomere uelit, binis obolis sit cōtentus.

De Stephi le agris Cap.clviii.

*s* Taphida agriam, alii Triphyllon, alii Stephan, alii asta-  
phida, alii Phthiroctonon, alii Phthirion, alii apanthro-  
pon, alii Polydes, alii Pseudopathes, alii arsenoten.

Egyptii Ibesaden, Romani hærbam pediculariam uocant. Fo-  
lia habet labruscæ diuisa, & caulinulos rectos, molles, nigrosq.;.  
Fert florem glasti, & folliculos uirides, similes ciceri, & in his  
nucleum triangulum, saerbum, ex nigro subfulvescentem, intus  
album, gustu acrem. Grana quina, dena ue, si trita in aqua mulsa  
dentur, crassum humorem per uomitum purgant. Sed qui hau-  
sunt, ambulare debent. Prudenter tamen attendere oportet, &  
aquam mulsam potui dare. Quoniam pericula strangulationis in-  
ferunt, & fauces adurunt. Trita, & ex oleo illita, phthiriasi pro-  
dest. Item prurigini, & psoris. Cit plurimam pituitam coman-  
ducata. Decocta in aceto, dentum dolori colluto ore subuenit.  
Rheumatismum gingiviarum fistit. Vlæra oris manantia, cum  
melle sanat. Vrentibus malagmatis imponitur.

De Thapsi. Cap.clix.

*t* Hapsia aliqui Hypopin uocant, alii Pancranon, alii  
Scammonion, alii Thelyterin, Romani ferulaginem,  
alii Ferulam sylvestrem, Poem Boeden, nomen ideo

## DE MEDICINALI MATERIA

acepit, quod in Thapsō eiusdem nominis insula, primum invenita  
sit. Tota uero natura ferulæ s milis est gra li re caule, foliis fo-  
niculi umbella aene i in cicutine a singulis strobilis erumpente,  
flore luteo. Semen quale ferulæ, latum, sed aliquanto minus, ra-  
dix nigra, intus candida, longa, acris, crossiore tubro uestita. Lam-  
elis extr hendi ratio haec est. Facto in am. b. tu scobre, cortices  
inaduntur, aut radix informas speciem excauata, cooperitur,  
quò meritis succus conficitur. Oportet illuc sequenti die se conferre,  
et congestum si cauam extrahere. Tunditur etiam radix in pila,  
et succus organo per qualum expressus fistulicrasso insclatur.  
Aliquæ folium unâ terunt. Sea invalidior huiuscmodi succus.  
Hoc autem interest: quoniam qui ab radice manant, gravis  
oleum, et humidus permanet. E felius autem extractus excitat,  
atq; teredinum iniuriam sentit. Qui succum colligit, stare debet  
non obuersus uento, cum dies aperius est, et à flatu filet: quo-  
niam ob uaporis acrimonian facies uehemunter intumescat, nu-  
daq; corpora inuadunt pustulae. Ob id prius liquido cerato, et  
adstringente, nudas partes illumint, et ut muniti accedunt. Tā  
cortex radias q; succus, purgandi uim habent. Laetius succus in  
aqua mutuus potius, utrumq; biem extrahit. Radicus modus quater-  
m oboli, cum tribus seminis aneti drachmis, succa terni oboli, la-  
et s obolus unus. Quod eo amplius assumitur, periculosest.  
Hausmod purgatio conuinat, si spiriosis, et diuturnis laterum  
doloribus reactionibus q;. Datur in abisis, aut obsermo, quibus dif-  
ficile est uiuere. Tam radix q; causam omnium maxime, que pa-  
res cum eis uires adiuta sunt, uim bene transconcreuam, ubi  
ex iro aliquid euocandum est, aut meatu laxitas alio transferre  
da est. Vnde si causu ilione, et radix recens afficitur, clopecas  
explent. Radix, si causq; cum æquis ceræ, thurisq; portulacis,  
fuggitata, luoresq; totius: se non pli s buris noris dimittan-  
tur. Locus deinde aqua maris calida frueatur. Vilia can. in ja-